Vel ob stu-
prum alteru-
tius

§. XII. Multo magis ergo (III) repudiari potest sponsa, si post contracta sponsalia stuprum passa est, adeo ut ne quidem sponsalia iuramenta firmata hoc casu innocentem stringant, cum etiam iuramento illa insit conditio: *si contra regulam desponsationis non venerit*, vt ait pontifex in c. 25. X. de ius eiur. Perspicuis tamen argumentis hoc probandum esse volunt, vt solis suspicionibus standum haud sit, quae vanae esse & ex calunnia oriri possunt, cum notum sit, post contracta sponsalia nunquam calumniatores deficere.

CYPRAE-

DE PROBatis REPVDII CAVSIS

33

118.

CYPRAEV de connub.iur. lib. 1. c. 13. §. 50. seq. NICOLAI de
diuort. & repud. P. 1. c. 2. n. 49. Ceterum quia huiusmodi
delicta clanculum committuntur, & difficillimae probatio-
nis sunt, virgentissimae conjecturae etiam quandoque suffi-
cere possunt, quae graui suspicione sponsum laborare fa-
ciunt, ob quam sponsus maximum odium contra eam con-
cepit, vt omnis spes reconciliationis praecclusa sit; haec e-
nim, quia suspecta conuersatione sua cum aliis, que meriti-
to abstinere debeat, ansam odio dedit, illa, quae supra
§. IV. dicta sunt, locum hic habebunt. Quid si vterque de-
sponsatorum in pari reatu est, repudio non potest esse locus.
Hoc contingit, (I) si vterque desponsatorum eodem se ma-
culauerit luto. Notum est, mutua delicta compensari, quoad
interesse priuatum, nec in pari reatu haerentem contra al-
terum delinquentem agere posse. Afferit quidem SAN-
CHEZ de sacram. lib. 1. diff. 55. n. 9. hic non vtr obique ae-
quale damnum adesse, & sic compensationem iniquam fe-
re, multo grauius esse detrimentum a parte viri per forni-
cationem ipsosae, quam huius per sponsi delictum; mul-
to turpiorem esse scortationem sponsae quam sponsi, cum in
hac leges maiorem desiderent castitatem. Colorem haec
habent, quae adfert SANCHEZ, nec probabilitatis destritu-
tur specie. Non tamen a priori sententia decedo. Vter-
que peccat in legem desponsationis: vterque frangit fidem,
& in hoc paria sunt omnino delicta, non disparia, non in-
aequalia. Licit vero detrimentum maius sponsi ex hac per-
fidia obuenire dicatur, id tamen sua culpa sentit, qui legem
desponsationis sanctius colere debuisset, si maiorem castita-
tem a sua sposa exigisset; imo tanto grauius puniendus
dicatur, quanto magis ad eum periret & virtute vincere &
exemplo regere foeminas, vt ratiocinatur AVGVSTINVS
in c. 6. C. 32. q. 6. Additio c. seq. Tu autem exigis hoc ab uxo-
re vel sponsa, & non vis reddere vxori vel sponsae, & cum
debeas in virtute praecedere uxorem vel sponsam, quoniam
castitas virtus est, tu sub uno impetu libidinis cadis? Et vis
uxorem vel sponsam vietricem esse, tu vietus iaces. &c. (II) Si

Quid si vter-
que in pari
reatu sit?

E 2 spon-

sponso volente sponsa stuprum passa est, quo ipso quidem ille genus quoddam lenocinii exercet, & merito puniendus repudium tamen facere nequit, cum non delinquat in legem desponsationis, quae sponsi consensu a fide deficit, quo iuri suo renunciasse censetur. BROVWERVS cit. l. n. 16. NICOLAI de repud. & diu. P. 1. c. 2. n. 55. CYPRÆVS de iur con-nub. cit. l. §. 43. Recte vero animaduertunt SANCHEZ c. l. n. 4. PAVLVS CYPRÆVS de iure connub. lib. 1. c. 17. §. 56. B. STRYK de diss. sponsal. scit. 2. §. 34. in f. non esse constituta endam differentiam, vtrum sponsa an sponsus in vinculum desponsationis delinquit. Loquitur quidem pontifex in cit. c. 25. de iurei. de foemina, stupro sepe maculante; sed talii ratione subiecta, quae etiam in sponsum, vinculum desponsationis frangentem, quadrat. Vulgatum est, maiorem requiri castitatem in foeminis quam in masculis. Nec tantum vulgarum est, sed suo modo etiam iure Romano approbatum, ut vel doctrina de adulterio docet. Ast hanc regulam hic non satis tuto applicari posse opinor. Ratio decidendi hoc in casu quaerenda in fide desponsationis fracta, ob quam iustissime sponsa iralicitur sponso, & istam auersae mentis causam concipit. Est praeterea fides reciproca, & aequo sponsus in eam delinquere potest quam sponsa; qua de causa repudii causam habet iustum, quae ex his sponsi moribus de futura matrimonii sorte non adeo bonum capere potest augurium. Etiam de iure civili recentiori, quo quaedam iusta causa repudii desiderata fuit, probatum est repudium propter turpem vel prodigam vel impudicam sponsi conuersationem in l.s. C. de sponsal. quod nec ius canonicum mutasse legitur. Conf. c. 2. C. 32. q. 6. Imo etiam hic locum habet vulgatum illud:

Turpis eiicitur quam non admittitur hospes.

Consistorii Wittebergensis sententiam, qua repudium ad instantiam sponsae decretum, refert DEDEKENNVS c. l. n. 33. in qua ratio decidendi quaeritur in adulterio & desertione, quae tamen rem magis turbat, quam declarat. De antecedente fornicatione sponsae, quam pontifex in c. 25. X de iurei.

surrei, a iustis sponsalia impugnandi causis sine villa ratione excludit, non ergo sollicitus, quoniam non tam iustum repudii causam constituit, quam ipsos alibus nullitatem conciliat ab initio, de qua hic non sum sollicitus.

§. XIII. Aliunde quoque *notabilis rerum mutatio* contingere potest, quae sine violatione datae fidei repudio locum omnino relinquit, idque vel concurrente alterius culpa, vel solo disponente *infortunio*. Ad *casualem mutationem* refero, (l) si sponsa per vim stuprum passa fuerit, vel rapta etiam, & hoc modo violenter compresa. Equidem supra cap. I. §. 9. obseruaui, patres Africanos edixisse raptam pueram, etiam si esset vitiata, reddendam esse ei, cui sponsata fuit, quod quidem admitti potest, si sponsus hoc desiderauit, nec hoc sponsae infortunio a fide data resiliere intendit: sed si sponsus eam recipere nolit, aliud dicendum. Confirmatum id est in c. 33. C. 27. q. 2. *Rapta, si eam sponsus recipere noluerit, & ipsa eidem criminis consensu non fuerit, licentiam nubendi alii non negatur.* Similiter in c. 34. ibid. idem repetitum est, cum alioquin si ipsa in raptum consenseret, coelibatus ipsi imponeretur. In his textibus nequidem *violati sacerdoti* fit mentio. An ergo *solas raptus* sufficit, quem inuita passa est, vt tamen non sit vitiata? Quid enim si iuramento le purgauerit, se intactam nec contaminatam esse? Quandoque audiendum esse sponsum credo, si nulla ratione adduci potest, vt sponsam, licet innocentem recipiat. Equidem utroque casu sponsa insons est, non deliquit, nec in legem de sponsationis peccauit: magis casum, quem auertere nequit, passa, qui in eius odium detorqueri non debet. vid c. 1. C. 32. q. 5. Nihilominus tamen hic casus ita comparatus est, vt notabilem rerum mutationem inducat, quam si quis praeuidere potuisse, nunquam sponsalia contraxisset, & ita deficit conditio: *rebus sic stantibus.* Nec afferendum est, talem mutationem deficere in *raptu*; quamuis enim reuera non sit contaminata, *libidinis causa* tamen rapta est, & communis hominum opinione quandoque pro contaminata habetur. Ita cre-

Casualis re-
rum mutatio
notabilis hue
quoque perti-
net;

Vt steppam
violentam vel
raptus spon-
sae,

An solus ra-
ptus sufficit?

dunt, ita sentiunt, ita ratiocinantur plerique, puellam raptori vix potuisse resistere: improbatum est, eam incontaminatam relictam, quae captiva detenta fuit per aliquid temporis spatium a violento stuprato; licet se purgaverit, nota tamen puellae, inaculam hanc declinanti, facile fideim habendam esse &c. Hae similesue suspiciones sponsi animum facile mutare possunt, vt alienatae mentis esse incipiat, nec facile cogi queat, vt eam ducat, quam virtutem esse suspicatur. Quod sitamen mox post raptum in ipso adhuc itinere deprehensus fuerit raptor, & raptata liberata, vt omnino constet, ipsam violari non potuisse, cessat haec suspicio & simul probata repudia causa.

§. XIV. Praeterea (II) huic refero morbos superuenientes, vel incurabiles, vel ita comparatos, vt consuetudinem coniugalem vel impedian, vel horrorem fano incutiant. Ait pontifex in c. 25. X. de iurei. *Quodsi post huiusmodi iuramentum mulier fuerit non solum leprosa; sed etiam paralytica, vel oculos vel nasum amitteret, vel quicquam turpis ei eueniret, numquid vir teneretur eam ducere in uxorem? profecto duclam non posset dimittere. Sed numquid non duclam admittere teneretur? quamus interdum contrarium non dirimat, quod impedit contrahendum.* De sponsalibus de futuro hoc esse intelligendum, nemo dubitat, eam, sicuti morbus superueniens non dirimit matrimonium, ita nec probatam de iure canonico causam constitueret queat repudii in sponsalibus de praesenti, quae dicuntur ipsum matrimonium. GONZALEZ ad c. 3. X. de coniug. leprof. n. 8. Aperte id docet pontifex in c. 3. cit. quia postulasti, virum si post sponsalia de futuro inter legitimas personas contraacta, antequam mulier a viro traducatur, alter eorum leprae morbum incurrat, alias ad consummandam copulam maritalem compelli debeat? respondemus, quod ad eam acepiendam cogi non debet, cum nondum inter eos matrimonium fuerit consummatum. Refertur etiam hic textus, inter capitula, quae concilio Lateranensi III. an. 1179. habito adiecta sunt apud HARDVINUM tom. VI. p. 2. concil. p. 1875.

vbi

vbi tamen verba *de futuro* sunt omisſa, adeoque recte censent interpres, illa esse adiecta a RAYMVND O compilatore. Hoc sine dubio ea factum est intentione, vt superaret difficultatem, quam alioquin doctrina de *sponsalibus de praesenti* hic facere posset. Quid ad haec protestantes? De praxi protestantium. Miror KITZELIVM in synops. mairim. C. 8. theor. 12. lit. b. & c. hanc causam admisisse, cum tamen sponsalia de *praesenti* matrimonium esse dicat, quod non dirimit superueniens morbus, unde etiam fatetur, plerosque canonistas dissentire, & cur non dissentirent, cum textu adducto inhaereteneantur? Tam pessime cohaeret eorum doctrina, qui hanc distinctionem retinent, & ex iuris canonici conclusiōnibus eam aestimandam censem. In eadem est sententia CYPRAEV S. p. 1. C. 13. de iure connub. §. 65. & aperte ait: *neque hic distinguendum arbitror, an sponsalia verbis praesentis an futuri temporis concepta sint*, quod etiam repetit NICOLAI de repud. cit. l. n. 3. existimans cum ZIEGLERO, plerosque hunc textum, quem adduxi, trahere *ad sponsalia de praesenti*. Sed hoc erroneum esse jam ostendi, cum ideo RAYMVND VS haec verba, *de futuro*, adiecerit, vt ostenderet, in sponsalibus de *praesenti* id minime locum inuenire, prout etiam GONZALEZ censem. Sed nostri ita explicant hunc textum, vt suae causae inseruant, & male cohaerentem doctrinam tegant. Scilicet sponsalia, siue pura siue fint conditionata, nondum ipsum matrimonium sunt, & sic ob tam notabilem mutationem omnino rescindi possunt.

§. XV. Ad specialia vt transseamus indubium for- De furore.
san est a) furorem superuenientem repudio locum facere,
siue etiam dementiam vel grauiorem melancholiam, quae
ad proximum gradum furoris inclinat. Ait quidem ICtus
in l. 8. D. de sponsal. furor quin sponsalibus impedimento sit,
plus quam manifestum est, sed post ea interueniens sponsalia
non infirmat. Id facile liquet, ICtum haud negasse, furo-
rem esse iustum repudiī causam; id enim vel ideo negare
non potuit, quia de iure Romano repudia erant permissa,
& ex

& ex levissimis causis concessa, cum etiam ipsum matrimonium per furorem superuenientem dissolu potuerit. *I. 22. §. 7. solut. matrim.* Id videlicet tantum intendit I^ctus, furorem non *ipso iure* irritare sponsalia, sed potius expectandum esse repudium sponsi vel sponsae, absque quo alias sponsus bina sponsalia hoc casu contraxisset, poena infamiae plectenda. Id liquet ex opposito, quod I^ctus format. Ait, *sponsalia a furioso contracta esse ipso iure nullae*; Oppositum ergo est; *furor superueniens non annullat ipso iure sponsalia*. Quid ergo, si sponsus spem concipiatur, fore, ut mox sponsa demens ad sanam mentem reuertatur? si nollet repudium mittere, sponsalia vtique interim subsistunt, nec *ipso iure* irritantur. Nec hic distinguendum nostrates censem inter sponsalia de *praesenti & de futuro*, teste KITZELIO *cit. l.* & tamen matrimonium ob furorem superuenientem rescindi posse negant. Id facile largior, parum referre, vtrum furor quandoque remittat, & interualla sua habeat nec ne? cum alter desponsatorum coniuci non debeat in tam triste luciuosumque infortium, vt coniugi, etiam per certa temporum intersticia furioso vel dementi, cohabitent, cui nondum vinculo indissolubili est conglutinatus. NICOLAI *cit. l. n. 27.* BROVWER. *cit. l. n. 12.* Quid vero si spes sanitatis supersit? Monent NICOLAI *cit. l. n. 30* iudicem non statim repudio locum facere, sed illud desideranti iniungere debere, ne intra certum spatium ad alia vota transeat, vt interim, quo res sit evasura, animaduerteri queat; desperata autem prorsus re, tandem repudium esse concedendum. Admodum duram esse hanc conditio nem, quilibet facile animaduerteret. Sit ita, spem sanitatis superesse. Nemo tamen euictionem praestare poterit repudium desideranti, ingratum hunc hospitem non reuerfurum esse. Semel infectus est sanguis, & ita verendum, ne in liberos hic morbus propagetur. Quin contingere potest, vt spes affulgens sanitatis magis interuallum sit, non sanitatis recuperatio, cum *sub specie innumbratae quietae* saepe *furor latitiae*, vt dicitur in *l. 18. §. 1. de acquir. vel. amitt. possess.*
 Nec

Nec huc commode trahi potest l.17. de *sponsal.* vbi ICtus ita: Saepe iustae ac necessariae causae non solum annum vel biennium, sed etiam triennium & quadriennium & ulterius trahunt sponsalia, veluti valetudo sponsi sponsaeve vel mortes parentum, aut capitalia crimina, aut longiores peregrinationes, quae ex necessitate sunt. Recenset ICtus causas, ob quas protrahi soleant sponsalia, & sic relative loquitur; non vero docet, repudium interim fieri non posse, & per modum decreti sponsae imponendum esse, ut interim subsistat, nec repudium mittat; quod abhorret a disciplina Romanorum, semper enim in legibus verba *dispositiva arelatius & enunciaturis* separari debent.

§. XVI. Morbos contagiosos quoque repudiorum iustum causam praebere, facile quilibet concedet, si ita compatis sunt, vt vel altera pars eo simul infici queat, vel restituta valetudine, recurrere & per amplexus coniugales reuerti possint. *Morbum gallicum* huc referunt, cuius curatione plerumque lubrica est, semperque ex futura cohabitatione periculum iustusque timor imminet, qui terrorem alteri incutere potest, id quod exemplo illustri illustrat B. STRYK de diff. *sponsal.* sect. 2. §. 44. Externa corporis vita, quae personam defpectui exponunt publico; vel inceptum ad rem familiarem gerendam reddunt, sine dubio quoque huc pertinent, quod docet cit. c. 25. veluti si quis oculum vel nasum amiserit, si claudus fiat &c. nulla inter protestantes habita distinctione, siue sponsalia sint de *presenti*, siue *de futuro*, vt asserit NICOLAI c. l. n. 122. quae tamen de iure canonico omnino hic facienda, imo etiam secundum doctrinam protestantium, si eorum traditioni insistentium foret. An idem dicendum, si sponsae formosae facies ex variolis admodum deturpata sit, vt horrorem sponso incutere possit? Qui id affirmant, fundant se cum SANCHEZIO in cit. c. 25. & quod res in eo statu non permanserit, in quo fuit ab initio, quo sponsalia contracta. Aliis vt NICOLAI de repud. P. 1. C. 2. n. 130. placet sententia contraria, vel ideo, quod sit aequior, & deformitas haec sponsae obuenit

de facie deturpata ex variolis.

nerit, citra omnem suam culpam. Id vnicce ergo in quaestione est, an hic tam *notabilis rerum mutatio sit*, vt sponsalium conditio subintellecta deficere videatur? Id omnino quandoque dicendum, si deformitas tam insignis & gravis sit, vt eius aspectum horreant homines; si facies in sponsa pro dote fuit, &c. recte obseruat. B. STRYK. cit. l. §. 42. Alioquin magis *praetextus*, quam *probata repudii causa* videtur, si deformitas non adeo magna sit, vt sicuti in aliis, ita hic quoque multum iudicis arbitrio relinquendum esse, recte assertat BROWERVS. cit. l. n. 37. Proinde non necesse est, omnia morborum genera evoluere & excutere, cum quae adducta sunt, tantum exempli causa adducta sint, & impossibile sit, leges omnibus casibus specialibus scribere, qui vnicce secundum regulam adductam prudenti iudicis arbitrio ponderari debent. Conf. DEDEKENVS. cit. l. n. 46.

De iactura bonorum.

§. XVII. Casuallis mutatio quoque γ) contingere potest, per *iacturam bonorum*, maxime si sponsus per incendium aliquumque casum in extremam coniiciatur egestatem, vt vix sibi necessaria vitae alimenta comparare, multo minus ergo vxorem alere possit. Hoc casu sane *notabilis oritur rerum mutatio*, nec sponsa potest cogi, vt se suamque fortunam in apertissimam coniiciat aerumnam, quae non praeuideri, adhuc tamen praeaueri potest. Quae nubit viro, id simul tacite intend. t, vt ab eo tanquam capite familie, &, cui onera matrimonii incumbunt, alatur, qua spe per hanc superuenientem notabilem mutationem frustratur SANCHEZ de matrim. lib. 1. diff. 59. n. 6. BROWERVS cit. l. n. 41. Multum tamen etiam hic arbitrio iudicis committendum, vt videat, an sponsus aliunde adhuc se sustentare, & se erigere queat nec ne? utrum omnium bonorum iacturam passus sit, anvero tantum quorundam? cuius sit conditionis? quod vitae genus colat? nam ex hoc multum vitique dependet. Mercatorem commendant *discretiae & fides*: illae hanc sustinent: utraque amissa, omnis hominis perit fortuna, & quasi mortua censetur, praesertim si bonis cedere, si ob debita cambialia, vel culpan admissam fuga salutein quaerere cogitur.

tur. BROVWER. cit. L. NICOLAI cit. L. n. 161. Si alio quodam
 vitae genere vritur, quo se suosque adhuc sustentare com-
 mode queat, veluti ob artificium, quo inclaruit; ob offici-
 um publicum, quod admodum lucrosum est: minime eo ca-
 si repudium admittendum censeo, si vel maxime omnes eius
 fortunae incendio fuerint consumtae, quae facile restitu-
 possunt. Quid si officio publico praefectus post sponsalia
 contracta a principe dimittatur non sua culpa, sed mutata
 principis voluntate, aduersum animum contra eum geren-
 tis? si quidem aliunde se vxoremque suam futuram sustentare
 nequeat, nec spes sit, eum cum principe redditum in grati-
 am, vel alibi officio admotum iri, pro arbitrio iudicis, circum-
 stantias accurato ponderantis iudicio, repudium conceden-
 dum, maxime si ex illis appareat, puellam huius officii in-
 tuitu vnice & primario inductam fuisse, vt fidem de futu-
 ris nuptiis ei daret, quam nunquam ei dedisset, si hanc mu-
 tationem praevidere potuisset. De casu, qui circa bona si sponsa ia-
 sponsae contingit, magis dubitant interpretes, nec ratio di-
 uerstatis deficit. Quamuis enim forsan sponsus intuitu di-
 uturam bonorum patitur
 uitiarum & speratae dotis pinguioris sponsalia contraxe-
 rit, non tamen omnis eius fortuna interiit, aut res prope
 desperatae sunt, maxime si ne quidem certam dotis quanti-
 tatem sibi dari stipulatus est, sed forsan futuram socii here-
 ditatem tantum captauit: tunc enim recte ei opponitur:
 propositum in mente retentum nihil operatur. Si dos optima
 ipsi promissa; si res eius ita sunt comparatae, vt amissa hac
 dote, matrimonium commode inire, & vitae suae institutum,
 quod copiam bonorum desiderat, persequi nequeat, repu-
 dio tunc quoque locum relinquendum esse centent. Pon-
 tifex in c. 3. X. de condit. appos. proponit casum de eo, qui pro-
 miserat mulieri, se eam accepturum in vxorem, si certam
 summam illi donauerit, vel, vt addit GONZALEZ, in do-
 tem dederit, atque, sponsum non obligari ex his sponsali-
 bus, si illa promissum implere recuset. Idem quoque di-
 cendum, si implere non possit, quia sufficit, quod conditio,
 sub qua promissio facta, non sit impleta, nisi, addit pontifex,

De dimissis ab
officio publi-
co.

consensus de praesenti aut carnalis inter eos commissio sit subsecuta, quia utroque casu matrimonium iam censetur contractum. Primum casum ignorant ecclesiae nostrae, nec illum in puris sponsalibus hoc casu querunt; CARPZ. lib. 2. iurispr. consit. def. 22. n. 8. sqq. GERHARD. in loco de coniug. 104. CYPRAEVS P. 1. de iur. commun. c. 13. §. 81. n. 3^o. Postiorem facilius admittimus, quia per concubitum quodammodo sponsalia degenerarunt in matrimonium, ad minimum quoad vinculi indissolubilitatem, & imputet sibi sponsus, quod prae mature cum sponsa se se cominiscuerit.

*De mutatione
religionis.*

§. XVIII. Progredior ad alterum huius thematis membrum, si *fato* & *culpa* sponsi vel sponsae insignis mutationerum superuenierit, vnde iustior nascitur repudii causa, quod illud sua culpa promovit, eique causam dederit. Mutationem religionis huc *primo loco* referunt, circa quam duae emergunt quaestiones: 1) *vtrum is, qui mutauit religionem, repudium mittere alteri possit, qui religionem mutare, & se ad alterius captum componere recusat?* 2) *an alteri probata repudii causa inde nascatur, quod sponsa vel sponsa eam mutauerit?* De priori exemplum solenne ex primo seculo adest in THECLA, de qua haec refert EPIPHANIVS heres. 78. n. 16. p. 1048. edit. Petav. Thecla cum in Paulum incidisset, pacas nuptias dissoluit, cum primario cuidam ciuitatis totius ac longe diuinit, nobilissimo splendidissimoque sponsata iam fuisse. Verum terrena ideo sancta illa contempsit, vt coelestium compos esse posset. Totius THECLAE vitae seriem referunt BASNAGE in annal. ad ann. 47. TILLEMONTIVS in hist. eccl. tom. II. P. 1. p. 107. quae tamen ita comparata est, vt traditiones haec ante seculum IV. non fuerint natae, adeoque admodum fluxae & incertae sint, vt BASNAGE & TILLEMONTIVS obseruant. Nec in eo convenient: *vtrum ob mutatam religionem, an vero ob voluntate virginitate seruanda, repudium sponsi miserit;* posterius facilius admittunt canonistae. Quid ergo de priori casu dicendum? Evidem si sponsus ob mutatam sponsae religionem, a sua proorsus discrepantem, illam non deserit,

si pro-

si promittit, se, vttranquilla conscientia in noua religione permanere possit, facile passurum, nec vlo modo eam inquieturum, ipsa sponsum deserere nequit. Ast si vt de THA-MYRE, sposo THEGLAE, traditur, religionis nouae odio ducitur, si sponsam quoquis modo ab ea deducere intendit, si accusat ob mutatam religionem sponsam, repudium iustum esse poterit, praesertim cum eo casu grauissima disidia inter coniuges metuenda sint. Nec distinguendum esse arbitrator, vtrum veram an erroneam religionem amplexa sit, cum constet, neminem religionem mutaturum esse, nisi sub specie purioris doctrinae, qua inescatus est. Nouam credit esse veram, & eam, quam reliquit, erroneam, falsam, damnablem. Non dubito tamen, quin mutatrices dominantem religionem, & ita repudium mittenti sposo, plures aliae calamitates sint superandae, quae ob notissimam rerum nostrarum conditionem euitari vix possunt. De altera quaestione Romanae ecclesiae doctores nullum mouent dubium, cum etiam is, qui tantum in haeresin incidit, spirituali fornicationem committere dicatur, teste SANCHEZIO. lib. I. de sacram. matrim. disp. 55. n. 3. conf. FRANCISCVS FLORENS P. II. oper. p. 119. seqq. Quod si alteruter despontatorum prorsus a fide desciscit, & ad ritus forsitan Iudaicorum transit, tunc ne quidem inter voluntates matrimonium permittunt, sed repudium magis est necessarium. I. 6. C. de Iudeis c. 15. seqq. C. 28. q. 1. CARP-ZOV. lib. 2. iurispr. consil. def. 6. n. 18. NICOLAI de repud. P. I. c. 2. n. 69. BROVWERVS cit. l. n. 23. Si in haeresin dilabitur, h. e. si a dominante religione & publice probata redit, distinguit CARP-ZOV. cit. l. n. 20. Vtrum sit pertinax haeticus nec ne? Priori casu ne quidem permitendum esse matrimonium contendit; facilius posteriori ob spem conversionis adeoque illud repudium est *necessitatis, hoc vero voluntatis*. Ego hanc distinctionem approbare nequeo, qui non intelligo, quis sit pertinax haeticus. Utroque casu repudium esse voluntatis admitto, non *necessitatis*, quamvis magistratu haud adimam facultatem,

A 21

emigrationem mutanti religionem indicere. Quod si ergo sponsa cum sponso haeretico vertere solum parata est, illi hoc minime inuidendum esse credo, cum disparitas religionis non tollat coniugii essentiam. Quia vero ex hac non leues calamitates metuendas sunt, quae vix in coniugio praecaueri possunt, cum qui ad alios ritus se conferr, facto suo ancam dat, ut sponsa eum repudiet, non potest conqueri de iniuria sibi facta, quin potius iuste repudiatur BROUWERVS cit. l. n. 28. NICOLAI cit. l. n. 70. KITZEL in Synops. marim. c. 8. th. 12. § 13.

De affinitate
superueniente.

§. XIX. Secundo loco hoc referunt *affinitatem superuenientem cum sponsa illicitam*, quae impedit matrimonium contrahendum, licet contractum non dirimat, veluti si quis se cum sponsae matre, sorore vel filia commisicit. Equidem non dubium est, quin sponsa hoc in casu iustam resiliendi a sponsalibus causam habeat, quia sponsus in legem desponsationis peccauit. Quid vero si gratiam eidem facere velit? nihilominus tamen dissoluenda sunt sponsalia, ut repudium hoc casu magis necessitatis sit. Constat enim, quod affinitas quoad *impedimentum matrimonii tam per licitum, quam illicitum contrahatur concubitus*. LAVTERBACH de iur. affin. c. 5. §. 18. Pontificii distinguit inter sponsalia de futuro & de praesenti. Illa omnino impedienda esse aiunt, ob c. 2. X. de consangu. & affin. c. 3. & 9. de eo qui cognou. consangu. vx. modo concubitus fuit naturalis & consummatus. c. 11. C. 35. qu. 2. & 3. Haec vero non tolluntur per subsequentem affinitatem, quod etiam tunc locum habet, si prius sponsam carnaliter cognouit, deinde eius consanguineam in gradu prohibito, quia per primum concubitum matrimonium iam est contractum. c. f. X. de eo qui cogn. consangu. Etiam in foris protestantium a posteriori casu non recedimus, qui per subsequentem commixtionem & praematurum concubitum matrimonium ipsum, saltim quoad vinculi indissolubilitatem, contrahi fatemur, sed re adhuc integra non amplius permittendae sunt nuptiae,

ptiae, quatenus dispensatio principis locum habere nequit,
CYPRAEVS de iure connub. c. 13. §. 81. n. 1.

§. XX. Alia quoque *tertio loco* huc referenda sunt De criminibus
crimina post contracta sponsalia perpetrata paulo atro-
ciora, ex quibus famae vel grauioris mali imminet iactura.
Quid enim si ob illa perpetua mancipetur carceribus? Si
fustigatio cum perpetua relegatione ipsi dicteatur? imo si
tantum relegatio ei immineat? vel macula infamiae iuris?
Non cogenda est, ait, BROWERVS cit. l. n. 38. *puello infam-
i nubere, quae sibi integræ famæ sponsum despontit, cum
bonum nomen vitae compgrandum, & ciuilis vita aestiman-
dum sit, quod viro beneficio magis in pretio habetur, quam ipsa,
quam viuimus, vita.* Distinguunt tamen CARPZOV. lib. 2. iu-
rispr. consit. def. 178. inter crimina atrociora & leuiora, quae
extraordinem coercentur, veluti si furtum commiserit, ob
quod saltim ciceris vel relegationis poena sponso dicta-
tur. Hoc casu probatam repudii causam esse negat, & vili-
terius lib. 5. resp. us. defendit, quod iudex extraordinariam
decernens poenam infamiam remisissé censeatur. At ve-
ro id maxime dubium, ne dicam erroneum est. Magistra-
tui non est integrum infamiam ex delicto contractam re-
mittere, nisi forsitan grauiorem dictauerit poenam. l. 10. §. f. de
poen. l. 13. §. pen. de his qui not. infam. Coniugium quidem
non dirimitur ob mariti crimen, c. 2. X. de diuort. sed ab hoc
ad sponsalia non valet consequentia; quamvis CARPZOV.
cit. l. n. n. & 12. id omnino existimet, quem errorem saepius
reiecimus. Quid ergo, an sponsa sponsum relegatum sequi
tenetur? nemo forsitan hoc dixerit, & tamen hunc casum
CARPZO VIVS proponit. Quid si tantum poenam carce-
ris subire cogatur? ipsum furtum ita comparatum est, vt
sponta iustum horrorem erga sponsum furem concipere
possit. NICOLAI cit. l. n. 143. Quodsi propter iniurias alteri
illatas tantum poenam carceris vel pecuniariam subire cog-
atur, aliud dicendum arbitror. Quamvis enim iniuriarum
damna-

551

damnati infamia iuris afficiantur; ex moribus tamen communiter receptis fama integra seruari solet, quod singulariter i magistratu concessum est, ne alias inhabiliis reddatur ad vitam ciuilem & opificium, praesertim cum hic naeius inter plebem sit fere quotidianus, vt eradicari nequeat.

De morum corruptione.

S. XXI. *Quartum* subeat locum mutatio notabilis morum, si post sponsalia sponsus vel sponsa adeo corruptis viuere moribus incipiat, vt spes emendationis nulla superfit. Saepe vno impetu homines mutantur ob consortium malorum, in quorum manus incident, & quia difficile est, corrigere alterius mores, & e luto corruptum retrahere, quis cogeret sponsum vel sponsam, si haec notabilis mutatio per culpam alterius superuenerit. Quid enim si ex sobrio vinosus, si ex bonae frugis homine prodigus fiat, vt fe re bonis ipsi interdicendum sit? Sed haec omnia discreti iudicis arbitrio erunt aestimanda, qui hoc casu non adeo difficilis esse debet in dirimendis sponsalibus, cum apparet, sponsam ob mutatos mores sponsi prorsus alienatae mentis factam fuisse, vt cum eo cohabitare nolit, quem pessimae vitae esse deprehendit. Huius sententiae olim quoque CHRYSOSTOMVS fuisse videtur, qui homil. 74. in Matth. mutationem morum merito iacturae bonorum praeferendam esse, non incongrue iudicat, & quis vxorem, ait, ducurus, quibusnam sit moribus, & quomodo puella educata, inuestigat? nullus omnino; sed quanta pecunia & possessiones & variarum rerum & bonorum copiam veluti aliquid emiturus foret, vel communem aliquem contractum peracturus. Quare & matrimonium synallagma dicunt: moltos enim audii dicentes: ille controxit cum illa i. e. coniugio copulati sunt. Addit post pauca: Discite, quomodo veteres paires vxores ducebant & imitamini. Quo pacto ergo ducebant? Ingenium, mores animi, virtutem querebant, ac ideo stipulationibus & longa instrumentorum serie non indigebant: sufficiebant enim loco illorum omnium mores sponsae

sponsae. Quamvis uero ex CHRYSTOMI sententia per abusum haec negligantur, quae circa mores obseruanda erant: non tamen ea propter desinunt constituere iustam repudii causam, si quis huius qualitatis primario rationem habere voluit.

S. XXII. Quintum subeat locum diuoturnior **sponsi** De absentia
absentia, ob quam vota sua eludi intendit sponsus. De iure
ciuili, quo repudia erant laxiora quam hodie, statutum est
praefenti biennium, quo elapo, sponsa libere circa infamiae
poenam ad alia vota properare potest l. 2. C. de sponsi. Ab
sentem vero deserere potest post triennium, l. 2. C. de
sponsal. ne quidem repudio missio, vt obseruat BROWERVS
cit. l. n. 45. Pontifex in c. 5. X. de sponsal. suo modo hanc
causam approbat, & de illis autem, ait, qui praefito iuramen-
to promittunt, se aliquas mulieres ducturos, & postea, eis
incognitis, dimitunt terram, se ad partes alias transferen-
tes: hoc tibi volumus innotescere, quod liberum erit mulieri-
bus ipsis (si non amplius in facto est processum) ad aliae vota
transferre. Generatim pontifex approbat doctrinam iuris
ciuili, vt propter diuotriorem absentiam repudio locus
esse possit; sed in duabus ab eo recedere videtur (1) vt non
praeceps tempus iure ciuili constitutum obseruandum esse,
sed hoc arbitrio iudicis relinquendum esse censeat: (2) vt
non ipso iure, vt olim de iure ciuili, dirimantur sponsalia,
sed praeiuio repudio, & sententia iudiciali. Hac de causa in
c. 22. X. de sponsal. puniendum esse ait pontifex, qui quatuor
vel quinque annis elapsis, ad alia vota transtulit, licet per prior-
rem sponsam steterat, quo minus matrimonialis solennitas
inter eos secuta fuerat, quamvis etiam praeterea iuramen-
tum interuenerat, ob quod primario censura ecclesiastica
eum coercendum esse pontifex censuit. ALLESERRA ad cit.
c. 22. inf. Inter protestantes secundum varias circumstan-
tias hac de re statuendum esse arbitror. Praefens sponsus
vel sponsa si moras necit, absque idonea causa, si nec iudi-
cialiter ad instantiam alterius monitus fidei datae satisfaciat,